令和元年度第１回旭川市中心市街地活性化協議会議事録

日  時  令和元年５月２１日（火）１４時００分～１４時４５分

場  所  旭川商工会議所 ２階大ホール

出 席 者  委員２８名

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 議  事

（１）議案第１号：平成３０年度の協議会事業について

   事務局より資料に基づき報告し、議長が出席者に意見を求めたところ異議無く承認された。

（２）議案第２号：令和元年度の協議会事業について

事務局より資料に基づき報告し、議長が出席者に意見を求めたところ異議無く承認された。

質問事項

（一般社団法人旭川青年会議所理事長 菅井委員）

旭川駅前エリアの「まちなかクリーン運動」について、市民参加型美化活動のための窓口を設置する

とのことだが、具体的な事業内容はどの様な内容か。

（事務局）

旭川駅前エリアでは、これまでも各商店や事業者等が各々でゴミ拾い等の清掃活動を行っていたが、

エリア全体での取り組みとしたい。

イベント的な開催ではなく、常時、ゴミ拾いが可能となるよう、清掃用具を貸し出す窓口を設置する。

窓口の設置場所等の詳細は、今後検討していく。

４ そ の 他

（旭川中央警察署 鳥潟署長）

 各種イベントの開催にあたっては、警察への道路使用許可が必要になるものがあると思う。

中心市街地は、中央警察署管内であるので、特に新規のイベントについては、早めの申請をお願いし

たい。早めに申請してもらうことで、アドバイスできることもあると考えている。

イベントでは、飲酒を伴うことも多々あるが、イベントを開催する際には、飲酒運転の根絶に向けた

啓発をお願いしたい。

（事務局）

・移動実態把握業務について、資料により説明。

・中心市街地への都市機能施設 立地促進のための優遇税制について、資料により説明。

５ 閉  会

以 上